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АНОТАЦІЯ

Петрик В.І. Композиторська та виконавська творчість для кларнета

ХХ–ХХІ століття: синхроністичний підхід. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню явища кларнетизма у музичному

мистецтві ХХ–ХХІ століть, яке постає результатом осмислення дії синхронізму

в композиторській та виконавській творчості кларнетистів. Гіпотеза базується

на факті, що у ХХI столітті мистецтво гри на кларнеті й технічні можливості

інструменту досягають небувалих висот. Композитори втілюють

найрізноманітніші за масштабом ідеї, завдячуючи різноманітним прийомам гри,

десяткам видів артикуляції, змінюють насиченість тембру, залучають звучання

у крайніх межах динаміки, багатоголосся. У кожного видатного кларнетиста

наявні новаційні риси виконання, засновані на синергії неперевершених

технічних якостей та потужній артистичній харизмі. Виходячи з цього,

формується особлива система, що втілює відмінні, характерні риси

кларнетового мистецтва – явище, яке в дисертації отримало назву

«кларнетизм».

Мета дослідження – репрезентувати творчість для кларнета у творчій

практиці ХХ-ХХІ ст. як відкриту систему композиторсько-виконавської

взаємодії, специфіку якої серед інших інструментальних типів музикування

уособлює якість звучання – кларнетизм.

Об'єктом дослідження є композиторська та виконавська творчість для

кларнета в музичному мистецтві ХХ-ХХІ століть; предметом –
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синхроністичність композиторсько-виконавської творчості для кларнета у ХХ–

ХХІ ст.

Матеріал дослідження. Для обґрунтування концепції обрані твори: «Три

п’єси для кларнета solo» І. Стравінського, тріо «Контрасти» Б. Бартока, соната

для кларнета solo Е. Денисова, «Маленький Арлекін» К. Штокхаузена, 20

каприсів для кларнета solo І. Оленчика, Секвенція IXa для кларнета solo

Л. Беріо, Концерт для кларнета з оркестром К. Ахо,Фантазія Й. Відманна,

Соната для кларнета і фортепіано «Знаки» В. Бібіка, «П’ять рефлексій» для

кларнета соло (2007), «Елегія» для хору кларнетів (2007), Концерт для кларнета

та струнного оркестру у стилі бароко (2008), П’ять фламандських танців для

кларнета та струнного оркестру (2020) С. Турнєєва; аудіо- та відеозаписи

Б. Гудмена, Й. Відманна, М. Фроста.

Методологія базується на синхроністичному підході, розробка якого

закладена у проблематику дисертації. Це означає актуалізацію вивчення

розвитку явища кларнетизма в певний момент історії європейської культури.

Історико-стильовий зріз та існування композитора-виконавця на одній вісі часу

є важливою передумовою такого підходу, дозволяючи усвідомити складові

композиторсько-виконавської взаємодії.

Наукову новизну отриманих результатів доводять: 1) перший у

музикології досвід обґрунтування явища «кларнетизм» як виконавсько-

педагогічної системи, яку характеризує комплекс засобів гри на кларнеті, що

сформувалися в композиторсько-виконавській практиці ХХ-ХХІ ст.;

2) системний аналіз інтепретувальних та художніх ідей Мартіна Фроста на

прикладі виконання творів для кларнету XVIII-XXI ст. та формулювання засад

його виконавського стилю, що здійснено вперше; 3) формування авторської

методи виконавства на кларнеті, опис її наукового алгоритму та його

застосування до обраних творів на ґрунті власної інтерпретації; 4) системний
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аналіз витоків, засад та перспектив харківської школи виконавства на кларнеті,

розвиток якої пов’язано з особистістю Валерія Алтухова.

Структура дисертації містить два розділи – історичко-теоретичний та

аналітичний.

Розділ 1 присвячено вивченню технічних інновацій кларнету та оцінці

новаторських методів виконання, які з'явилися у ХХ столітті, їхньому впливу на

формування сучасних стандартів виконавської майстерності. Окремий акцент

зроблено на аналізі взаємодії між композиторами та виконавцями, яка сприяла

розвитку нових музичних форм і стилів у кларнетовій музиці. Так, у підрозділі

1.1. надано огляд прикладів таких взаємодій (В.А. Моцарт – А. Штадлер;

К.М. Вебер–Г.Й. Берман; Й. С. Хермштедт–Л. Шпор; Й. Брамс–Р. Мюльфельд;

А. Копленд–Б. Гудмен; Л. Беріо–М. Аррігнон; К. Штокхаузен–С. Стівенс), а

також представлено короткий аналіз знакових творів І. Стравінського,

К. Штокгаузена, Л.Беріо. Окремі аспекти дослідження (підрозділи 1.2) містять

вивчення впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії, аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його сприйняття

музики та способи, якими він адаптує свою техніку та інтерпретацію для

досягнення найбільшої виразності; а також – аналіз системи артистичної

психотехніки, що запропонована І. Єргієвим, різноманітних акторських методів,

зокрема Alexander Technik, метод Фельденкрайза та інших, що допомагають

кларнетистам у формуванні мистецтва гри на інструменті, порівняно підходи до

навчання гри на кларнеті в Україні та Нідерландах. У підрозділі 1.3 надано

авторські коментарі щодо підготовки до виконавських конкурсів.

У висновках до розділу сформульовано визначення явища «кларнетизм».

По-перше, це система характерних ознак кларнетового мистецтва, сформованих

на основі історичних та органологічних змін. Кларнетизм виходить за межі

простого опису технічних здібностей, відображаючи глибокий зв'язок між
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інструментом, його історією та мистецтвом гри. По-друге, кларнетизм є

системою, що покликана поліпшити і спростити роботу кларнетиста. Вона

спрямована на кульмінацію життєтворчості музиканта – виконання на сцені.

Враховуючи, що виконання – процес складний та багатокомпонентний, для

правильного розуміння того, що необхідно робити на сцені, як по справжньому і

правдиво розкрити композиторський задум, бажано застосування акторських

методів. Отже, кларнетизм це: 1) явище, що характеризує високий рівень

виконавської культури у ХХ-ХХІ ст., пов’язане з особливостями виконавської

поетики видатних музикантів, характеризує певний «пік» технічних

можливостей інструмента; 2) мистецтво гри на кларнеті як різновид

музичного інструменталізму, що увиразнює рівень опанування системою

виконавських засобів (тембр, діапазон, мікрохроматика, мультифоніка) та

особливості психофізіології, здатність до особистісного, духовного зростання на

шляху до майстерності.

Розділ 2 містить аналітичний огляд окремих впливових творів ХХ століття

та оцінку їхньої ролі у розвитку кларнетової музики, а також аналіз внеску

видатних кларнетистів у еволюцію інструменту та його художніх можливостей.

Закцентовано увагу на класифікації технічних прийомів, які були застосовані в

творах Б. Бартока, Й. Відманна, К. Ахо, й проаналізовано, яким чином ці

прийоми взаємодіють із стилями провідних кларнетистів, в тому числі

Б. Гудмена та М. Фроста. Це дозволило виявити взаємозумовленість між

технічними інноваціями та виконавськими практиками, що сприяли розвитку

кларнетової музики.

Підрозділ 2.2. присвячено виконавському стилю М. Фроста. Зазначено, що

переосмислення класичного репертуару шведським кларнетистом вплинуло на

нове покоління кларнетистів ХХІ століття. Він зруйнував традиційне уявлення

про статичного музиканта, знайшов новий рівень тілесної і, відповідно,

виконавської свободи, стимулював розвиток кларнетового репертуару (Концерт
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К. Ахо, Концерт Хеленберга), сміливо та вдало поєднуючи у своїх виступах не

лише далекі жанри, а й різні види мистецтва. Отже, музикант встановив нові

стандарти технічних можливостей кларнета, додавши при цьому пластичний

початок, хореографію, світлове оформлення тощо. Недарма The Times писала:

«Якщо ви не чули М. Фроста, ви не чули кларнет» (2016). Серед найважливіших

параметрів його виконавського стилю – звучання інструменту (йому притаманна

своєрідна звукова атака, амплітуда рухів інструменту, яка є максимальною, і

досягає фізичних меж; тяжіння до контрастів; багатопараметрова віртуозність

(легкість, фактурні нашарування, техніка дихання, вдосконалення складних


[…]


інноваційні підходи до цих елементів. Було акцентовано на важливості

розуміння стилістичних та емоційних нюансів творів, що дозволяє виконавцю

не лише точно відтворювати нотний текст, але й надавати йому індивідуальне

звучання. Аналіз включав роздуми автора про власний досвід та техніки, які

були застосовані для досягнення високого рівня майстерності у виконанні цих

творів. В контексті цього дослідження, особливу увагу було приділено

вивченню впливу особистісних характеристик виконавця на інтерпретацію,

зокрема його емоційного відношення до музики та здатності передавати це

відчуття аудиторії. Це включало аналіз внутрішньої динаміки виконавця, його

сприйняття музики та способи, якими він адаптує свою техніку та

інтерпретацію для досягнення найбільшої виразності.

Феноменологічний дискурс пов’язаний в дисертації з дослідженням

творчості особистостей, які змінювали ландшафт кларнетизма. Такими є обрані

виконавці (С. Стівенс, М. Фрост, Й. Відманн), таким є й музикант, який, по суті,

сформував настанови сучасної харківської школи гри на кларнеті – Валерій

Алтухов. Вивчення педагогічної системи В. Алтухова стало стратегічно

важливим для розуміння сутності кларнетизма. Аналіз цієї системи надав

глибоке розуміння методології та педагогічних принципів, які впливають на

формування майбутнього покоління кларнетистів, виявляючи зв'язок між

виконавською майстерністю та освітніми підходами.

Крім того, вивчення позицій, що складають поняття виконавської школи,

надало можливість поєднати всі залучені в дисертації ракурси дослідження. Так,

історичний вимір харківської кларнетової школи дозволяє простежити

еволюцію кларнетової гри та педагогіки через роки, що відкриває розуміння

того, як розвивались та змінювались методи викладання, впливу різних
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педагогів та виконавців, а також адаптацію до культурних та соціальних змін в

музичній індустрії.

На основі теоретичних засад у харківській школі розроблено всебічний

підхід до навчання та розвитку кларнетистів, з акцентом на фундаментальне

розуміння музичної теорії, техніки гри на кларнеті, та інтерпретації музичних

творів. Теоретичне навчання в школі охоплює не тільки традиційні методи, але

й сучасні підходи до музики, підкреслюючи важливість розуміння як

класичного, так і сучасного репертуару.

Вивчення харківської кларнетової школи актуалізувало й синхроністичний

підхід, що означає аналіз та адаптацію до сучасних тенденцій і змін в

музичному світі. Цей аспект відображає, як школа відгукується на сучасні

музичні стилі, технології та педагогічні методики. Особливе значення у цьому

контексті має вплив Валерія Алтухова, чия система навчання та виконавська

практика стали важливими елементами в розвитку сучасного кларнетизму,

інтегруючи традиційні методи з інноваційними підходами.

У сукупності, харківська кларнетова школа втілює гармонічне поєднання

цих трьох аспектів, створюючи багатогранний та адаптивний освітній та

виконавський простір. Це дозволяє школі постійно розвиватися та залишатися

актуальною, підтримуючи високий рівень професійності та інноваційності у

світі кларнетової музики. Вказаний сегмент дослідження висвітлює, як глибоке

розуміння, вдосконалення виконавської техніки, розуміння психології

виконавства та педагогічних аспектів кларнету сприяють розвитку кларнетизма

як мультидисциплінарного феномену, що включає не тільки музичні та технічні

аспекти, але й культурні, освітні та соціальні виміри.

Отже, підсумуємо дослідження композиторсько-виконавської взаємодії в

кларнетовому мистецтві ХХ–ХХІ ст. У сучасній мистецькій ситуації синергія

між кларнетистом та композитором має вирішальне значення для розвитку

виконавства. Ця взаємодія інкорпорує елементи технічної інновації, культурної
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інтертекстуальності та естетичного пошуку, що дозволяє обом сторонам

розвивати мультидисциплінарні підходи до музичної креативності. Ми

вважаємо, що діалог між кларнетистом та композитором виходить за межі

звичайної колаборації, трансформуючись у феномен когнітивної конвергенції.

Цей процес охоплює не тільки музичну творчість, але й загальніші аспекти

музичного мислення, включаючи теоретичні, історичні та філософські

обмірковування. Така синергія виявляється у формі діалектичної інтеракції, що

передбачає активне залучення обох сторін у процес формування музичного

тексту. Так, наприклад, композитор може розробляти композицію з

урахуванням ідіосинкразій та виконавських можливостей кларнетиста, тоді як

сам виконавець вносить своє розуміння та інтерпретацію, що сприяє появі

нових граней у творі. Окрім того, сучасний дискурс навколо виконавської

практики та композиції стимулює більш глибоке занурення у феноменологічні

та екзистенційні аспекти музичного творення. Таким чином, синергія між

кларнетистом та композитором виходить на рівень метафізичного діалогу, де

обговорення та рефлексія над музичним процесом відіграють роль у формуванні

глибших інтелектуальних та емоційних зв'язків. Така взаємодія не тільки сприяє

розвитку сучасної кларнетової музики, але й відкриває нові перспективи для

розуміння та оцінювання музики як багатогранного та багатовимірного

феномену.

Композитор діє як архітектор, створюючи структурні основи музичного

твору. Це включає не тільки гармонічні структури та мелодичні лінії, але й

глибші концептуальні та філософські ідеї, що лежать в основі композиції. Роль

кларнетиста можна порівняти з мандрівником, який досліджує та інтерпретує

музичний ландшафт, створений композитором. Кожен виконавець привносить

свої власні ідеї, досвід та особисту інтерпретацію, які розширюють та

збагачують первісний намір композитора. Така діалектика сприяє створенню

простору креативності, де синергія між виконавцем і композитором породжує
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нові музичні форми та ідеї, які перевищують можливості окремо кожного

суб’єкта творчості та досліджують нові межі музичного вираження.
