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РЕЦЕНЗІЯ

Палій Ірини Олегівни на дисертацію

Петрика Владислава Ігоревича

«Композиторська та виконавська творчість для кларнета

у ХХ-ХХІ століттях: синхроністичний підхід»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

Галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»

В ХХІ столітті мистецтво виконавства на кларнеті, як об’єкт наукових

досліджень все більше викликає інтерес з боку саме виконавців-кларнетистів.

Композиторсько-виконавська комунікація ХХ-XXI століття в аспекті мистецтва

виконавства на кларнеті представляє собою дуже цікаву, але не в певній мірі

досліджену наукову сферу. На сучасній концертній сцені можна зустріти жанрове

різноманіття творів для кларнета, як сучасні, так і твори всіх попередніх епох

західноєвропейського академічного музичного мистецтва. Водночас із цим,

змінилася парадигма в інтерпретаторському підході з боку виконавців. Якщо в

ХХ столітті виконавці орієнтувалися на записи творів для кларнета як на певні

«звукові еталони», то в останні часи серед кларнетистів посилилася тенденція

втілювати композиторський задум з максимальним ступенем індивідуальних

інтерпретаційних пошуків.

Магістральними ідеями рецензованої дисертації Петрика Владислава

Ігоревича є композиторсько-виконавська комунікація, що реалізується завдяки

інтенції авторів, спрямованої на творчій потенціал конкретних виконавців. В

результаті такої співпраці з’явилася чисельна кількість творів, без яких вже

неможливо уявити репертуар сучасного кларнетиста. Виявлення дисертантом ознак

синхронізму, що є детермінантним фактором протягом всього еволюційного шляху

виконавського мистецтва на кларнеті вважається рецензентом вельми актуальним.

За мету дослідження дисертант обирає репрезентацію творчості для

кларнета у творчій практиці ХХ-ХХІ ст. як відкриту систему композиторсько-
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виконавської взаємодії, специфіку якої серед інших інструментальних типів

музикування уособлює якість звучання – кларнетизм. Обґрунтування та залучення

до музикознавчого обігу поняття «кларнетизм» яке дисертантом визначається як

цілісна система, в якій має місце рекурсія двох рівнів: перший представляє собою

явище, що характеризує високий рівень виконавської культури у ХХ-ХХІ століттях,

пов’язане з особливостями виконавської поетики видатних музикантів,

характеризує певний «пік» технічних можливостей інструмента; другий включає в

себе мистецтво гри на кларнеті як різновид музичного інструменталізму, що

увиразнює рівень опанування системою виконавських засобів та особливості

психофізіології, здатність до особистісного, духовного зростання на шляху до

майстерності. Глибокий та системний підхід до виконавського мистецтва на

кларнеті характеризується науковою новизною та підтверджує актуальність

рецензованої дисертації Петрика В. І.

Задіяний в дисертації методологічний інструментарій сприяє успішному

вирішенню поставленої в даному дослідженні мети та відповідних завдань.

Вибудована автором дисертації концепція передбачає наявність двох Розділів, що

їх поділено на історико-теоретичний та аналітичний.

В Розділі 1 викладено історичний екскурс стосовно становлення та розвитку

виконавського мистецтва на кларнеті, як в органологічному аспекті, так і в

художньому. Наголос зроблено на синхроністичному підході, який проявляється у

творчій комунікації композиторів (що в більшості випадків самі не були

кларнетистами) та виконавців на кларнеті.

Наведено низку прикладів найбільш результативних творчих колаборацій:

В.А. Моцарт – А. Штадлер; К.М. Вебер–Г.Й. Берман; Й. С. Хермштедт–Л. Шпор;

Й. Брамс–Р. Мюльфельд; А. Копленд–Б. Гудмен; Л. Беріо–М. Аррігнон; К.

Штокхаузен–С. Стівенс. Надано стислий аналіз творів для кларнета І.

Стравінського, К. Штокгаузена, Л.Беріо як найбільш впливових етапів

«онтогенетичного процесу» формування сучасного кларнетного мистецтва – і, як

вказує автор дисертації у висновках до Розділу 1, формування більш

всеохоплюючої системи - «кларнетизму». Дисертант вважає кларнетизм поняттям,
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що виходить за межі вивчення технічних здібностей та відображає глибокий зв'язок

між інструментом, його історією та мистецтвом гри. Окрім цього, кларнетизм є

системою, що спрямована на акумуляцію широкого спектру факторів

життєтворчості музиканта під час опанування творів та їх сценічної реалізаіцї.

Розділ 2 присвячено аналізу низки впливових творів ХХ століття та

визначення їх місця та ролі у розвитку музикування на кларнеті. Матеріал, обраний

згідно концепції дисертаційного дослідження, представляється рецензенту

вичерпним та різноплановим. Це: «Три п’єси для кларнета solo» І. Стравінського,

тріо «Контрасти» Б. Бартока, соната для кларнета solo Е. Денисова, «Маленький

Арлекін» К. Штокхаузена, 20 каприсів для кларнета solo І. Оленчика, Секвенція IXa

для кларнета solo Л. Беріо, Концерт для кларнета з оркестром К. Ахо,Фантазія

Й. Відманна, Соната для кларнета і фортепіано «Знаки» В. Бібіка, «П’ять

рефлексій» для кларнета соло (2007), «Елегія» для хору кларнетів (2007), Концерт

для кларнета та струнного оркестру у стилі бароко (2008), П’ять фламандських

танців для кларнета та струнного оркестру (2020) С. Турнєєва; аудіо- та відеозаписи

Б. Гудмена, Й. Відманна, М. Фроста.

Позитивне враження на дисертанта справило звернення до творчості

видатних сучасних представників «кларнетизму», а також інтерпретологічний

аспект у принципах їхнього музикування. Окрему цінність даної дисертації

представляє дослідження педагогічного та методичного надбання видатного митця

кларнетного мистецтва, основоположника сучасної харківської виконавської

школи на кларнеті – Валерія Миколайовича Алтухова. Адже враховуючи масштаби

його внеску в розвиток кларнетового мистецтва світового рівня, дивує факт

невеликої кількості робіт, присвячених аналізу такої багатопараметрової діяльності

цієї постаті. На погляд рецензента, правомірним буде твердження, що саме Валерій

Миколайович Алтухов і є засновником явища «кларнетизм», що впроваджено в

поданій до захисту дисертації.

У Висновках до дисертації викладено результати аналізу обраних автором

творів та висвітлено історичний, теоретичний, аналітичний та феноменологічний
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ракурси репрезентації теми. Мета, що поставлена в дослідженні, вважається

рецензентом вирішеною.

Для більш глибинного розуміння концепції дисертаційного дослідження

рецензентом запропоновано наступні запитання:

1. В чому Ви вбачаєте віртуозність виконавства на кларнеті? Що включає, на

Вашу думку, це поняття?

2. В дисертації проаналізовано багато творів для кларнета соло, також є твір

для хору кларнетів (тобто, монотембровість), жанри концерту, сонати та фантазії.

Тобто, аналітична база представлена досить широкою палітрою жанрів. Як Ви

вважаєте, чи є такий жанр, через який найбільш успішно й повно розкриває описане

в дисертації явище кларнетизму? Чи всі репрезентовані жанри мають паритет та є

однаково важливими для цілісного розуміння цього явища?

Наукові результати дослідження В.Петрика висвітлені у 5 публікаціях, 3 з

яких, – у фахових виданнях категорії Б, одна – в зарубіжному науковому журналі,

та тези міжнародної конференції. В роботі не виявлені порушення академічної

доброчесності. Все зазначене вище дозволяє стверджувати, що дисертація

«Композиторська та виконавська творчість для кларнета у ХХ-

ХХІ століттях: синхроністичний підхід» за актуальністю, теоретико-

методологічним рівнем, науковою новизною відповідає вимогам МОН України

стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор

Петрик Владислав Ігоревич заслуговує присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидатка мистецтвознавства,

старший викладач кафедри оркестрових

духових та ударних інструментів

ХНУМ імені І. П. Котляревського Ірина ПАЛІЙ